שימוש מסחרי בחמרים המתפרסמים על ידי קרן פרידריך אברט ללא רשות בכתב מקרן פרידריך אברט אסור בהחלט.

©

כל הזכויות בעברית שמורות
להוצאת הקיבוץ המאוחד, לקרן פרידריך אברט ולמחבר
נדפס בישראל
by Hakibbutz Hameuchad
Publishing House Ltd., 2015

עימוד: סטודיו ע.נ.ע. בע"מ
דפוס "חדקל" בע"מ, תל אביב
תשע"ה - 2015

[www.kibutz-poalim.co.il](http://www.kibutz-poalim.co.il)

## תוכן העניינים

פתח דבר: לוואדי יש שתי גדות על ספרו של ריאד כבהא 7

11 תודות

13 פתיחה

17 אבי ואמי

משפחתו 17 / בדרך עם אבא 20 / אימא 22 / סבא 26 / המוכתאר 27 /
המשפחה המורחבת 31 / מורשת 33

35 ברטעה

גם משפחת כבהא רשמה חלק מאדמותיה על שם משפחת עבד אל-האדי; זה היה הסכם שבע"פ ללא ניירות, מן הסתם בתקיעת כף, וכעבור שנים השיבה לעצמה המשפחה את הבעלות על הקרקעות ואף קיבלה אדמות נוספות ממשפחת עבד אל-האדי בתמורה לתמיכה פוליטית נגד יריביהם.

ערות מוקדמת על הנוף, היער והאנשים בברטעה קראתי באנציקלופדיה 'אריאל', שם מצוטט יואל משה סלומון שביקר בכפר בשנת 1878 (תרל"ח) כדי לקנות אתרוגים. התיאור לא לגמרי מחמיא לנו, אבל הוא מעניין מאוד:

ונאחז דרכנו אל הגן הנקרא בארטא [כך במקור]. הדרך הזה הובילני בתוך יער צומח עציים, אלה ואלון אשר ענפיהם יגדלו וישגשגו מאד מאד. [...] נורא מאד מראה ארץ התלאובות הלזו. מקום אין זרע ואין קציר ואך סלעי מגור אשר שזפתם השמש בדרך צר ועקלקלות מלאה אבנים וחתחתים ובעת כהתה לנו השמש, האירו